

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ XUÂN CAO

Số: /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Cao, ngày tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Rà soát, xác định diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn xã Xuân Cao để chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA)

Thực hiện Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Ban hành kế hoạch triển khai thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung bộ tại tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 14659/UBND-NN ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai, thực hiện thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA); Công văn số 5596/SNN&PTNT-KL ngày 24/10/2023 của Sở NN&PTNT tỉnh Thanh Hóa về việc rà soát và cung cấp số liệu diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn; Kế hoạch số 54/KH-CCKL ngày 25/10/2023 của Chi cục Kiểm lâm Thanh Hoá về việc rà soát, xác định diện tích rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh để chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA). Để có cơ sở chi trả giảm phát thải khí nhà kính theo Nghị định 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ. UBND xã Xuân Cao xây dựng kế hoạch rà soát, xác định diện tích rừng tự nhiên, chủ rừng trên địa bàn xã cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức rà soát, xác định số lượng chủ rừng, diện tích rừng tự nhiên được giao, khoán cho từng chủ rừng (hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, UBND tổ chức) trên bản đồ và trên thực địa đến từng thôn (bản) theo đúng quy định; để làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA); nhằm đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ cho chủ rừng để thực tốt công tác QLBV&PTR bền vững tài nguyên rừng.

### 2. Yêu cầu

- Việc rà soát diện tích rừng tự nhiên phải theo tiêu chí xác định theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ và Phụ lục 01-Phân chia trạng thái rừng theo Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Thực hiện xác định diện tích rừng tự nhiên ứng dụng các công nghệ đang được áp dụng theo dõi diễn biến rừng, như: Công nghệ thông tin, hệ thống thông tin địa lý GIS, ảnh viễn thám; kế thừa kết quả Kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng, năm 2022.

- Việc tổ chức rà soát diện tích rừng tự nhiên yêu cầu đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch đối với từng chủ rừng là (hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, UBND xã, tổ chức) trên địa bàn thôn, xã và thực hiện nội dung đúng kế hoạch thời gian quy định.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tổ chức Hội nghị triển khai chủ trương chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) và nội dung kế hoạch rà soát diện tích rừng tự nhiên cho các chủ rừng.**

### **1.1. Đối với cấp xã:**

Thành phần gồm: Ban Thường vụ Đảng ủy xã, UBND xã, các đoàn thể, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn bản; Thời gian xong trước 08/11/2023.

### **1.2. Đối với các thôn, bản:**

BQL các thôn tổ chức họp thôn, bản để quán triệt chủ trương chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ, thực hiện lần 1 và lần 2, ký xác nhận danh sách từng chủ rừng. Thời gian xong trước 15/11/2023.

## **2. Thực hiện công tác rà soát**

**Bước 1:** Tổ chức họp xã, thành phần Thường trực Đảng ủy, UBND xã, trưởng các ban ngành, Trưởng thôn bản phổ biến chủ trương, chính sách chi trả giảm phát thải khí nhà kính và mục đích yêu cầu của việc rà soát rừng tự nhiên của chủ rừng để phục vụ cho chi trả. Phát đơn và hướng dẫn cho Trưởng thôn bản về họp thôn bản (Biên bản họp thôn lần 1) triển khai cho các hộ gia đình được giao rừng tự nhiên kê khai vào đơn; yêu cầu các hộ gửi lại đơn cho Trưởng bản kèm theo bản photo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cản cước công dân (thời gian 02 ngày).

**Bước 2.** Tiếp nhận đơn, bản photo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cản cước công dân của các hộ và tổ chức kiểm tra đối soát xác định giữa hồ sơ và thực địa.

**Bước 3.** Hoàn thiện, lập danh sách chủ rừng có diện tích rừng tự nhiên sau khi rà soát và niêm yết công khai danh sách trên địa bàn thôn; Tổ chức họp thôn công bố danh sách chủ rừng được giao rừng tự nhiên sau khi đã kiểm tra, rà soát (Biên bản họp thôn lần 2) và đồng thời yêu cầu chủ rừng ký xác nhận vào danh sách. Tại cuộc họp này, nếu có chủ rừng còn thiếu thông tin chưa thống nhất với danh sách, nếu đủ điều kiện bổ sung được thì bổ sung vào danh sách; trường hợp chưa đủ căn cứ để bổ sung cần phải kiểm tra thì ghi nhận ý kiến và kiểm tra bổ sung vào đợt sau.

**Bước 4.** Tổng hợp danh sách các chủ rừng được giao rừng tự nhiên trên địa bàn xã, kèm theo Tờ trình của UBND xã đề nghị UBND huyện phê duyệt danh sách các chủ rừng được giao rừng tự nhiên trên địa bàn xã, gửi về Hạt Kiểm lâm huyện trước ngày 20/11/2023.

### **3. Thời gian thực hiện:** Đến ngày 20/11/2023.

**4. Địa điểm thực hiện:** Toàn bộ diện tích rừng tự nhiên và chủ rừng được giao rừng tự nhiên trên địa bàn huyện Thường Xuân.

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ kinh phí điều phối của Ban quản lý Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và Phòng chống thiên tai tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu BQL các thôn, cán bộ Công chức xã và các thành viên trong BCĐ xã triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định về rà soát diện tích rừng tự nhiên giao cho từng chủ rừng trên địa bàn xã. Kết quả sản phẩm đảm bảo chính xác, công khai minh bạch và phê duyệt đúng quy định theo yêu cầu của pháp luật./.

***Noi nhậm:***

- Hạt Kiểm lâm huyện (b/c);
- Thành viên BCĐ xã :
- BQL thôn ;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Quang Vịnh**